
Komunikat 

ze spotkania Zwierzchników i przedstawicieli siedmiu Lokalnych Kościołów 
Prawosławnych w Moskwie z okazji 65 - lecia Patriarchy Moskiewskiego i 

całej Rusi Cyryla 

 
 
 W związku ze świętowaniem 65-lecia Patriarchy Moskiewskiego i całej 
Rusi Cyryla 21 listopada 2011 roku w Patriarszej rezydencji w Moskiewskim 
Kremlu zebrali się Zwierzchnicy i przedstawiciele siedmiu Lokalnych 
Kościołów Prawosławnych: Antiocheńskiego, Rosyjskiego, Gruzińskiego, 
Rumuńskiego, Bułgarskiego, Polskiego, Ziem Czeskich i Słowackich. 
 
 W spotkaniu wzięli udział: 

Patriarcha Moskiewski i całej Rusi Cyryl, 
Katolikos-Patriarcha całej Gruzji Eliasz II, 
Metropolita Warszawski i całej Polski Sawa, 
Metropolita Ziem Czeskich i Słowackich Krzysztof, 
arcybiskup Filippopolis Nifon 
  (Antiochijski Kościół Prawosławny), 
metropolita   Târgovişte Nifon  
  (Rumuński Kościół Prawosławny) 
i metropolita Widinu Domecjan 
  (Bułgarski Kościół Prawosławny). 

 
 W wigilię spotkania Zwierzchnicy i przedstawiciele Lokalnych 
Kościołów Prawosławnych wspólnie sprawowali św. Liturgię w Patriarszym 
Soborze Chrystusa Zbawiciela w Moskwie z okazji 65 – lecia Patriarchy 
Moskiewskiego i całej Rusi Cyryla, podziękowali Bogu za możliwość 
braterskiego obcowania i pozdrowili Zwierzchnika Rosyjskiego Kościoła 
Prawosławnego życząc wielu lat i Bożej pomocy w sprawowaniu posługi  
Zwierzchnika. 
   Zwierzchnicy i przedstawiciele bratnich Kościołów Lokalnych regionu 
Wschodniej Europy dali świadectwo wspólnie przeżytego doświadczenia. 
Każdy z tych Kościołów w mniejszym lub większym stopniu doświadczył  
ucisku bezbożnych systemów politycznych, każdy teraz staje przed nowymi 
wyzwaniami,  które zastąpiły rządy ideologii antyreligijnej: laicyzacji, 
promowania permisywizmu i konsumpcjonizmu, erozji wartości moralnych.  
 
 Uczestnicy spotkania dostrzegli potrzebę wzmocnienia misyjnej 
działalności Kościoła i wyrazili poparcie dla rozszerzenia socjalnej służby w 
konstruktywnej współpracy ze wszystkimi zdrowymi siłami społecznymi.  W 



swej interakcji ze społeczeństwem Kościół pamięta o przeżytych 
prześladowaniach i ceni uzyskaną wolność. 

Zwierzchnicy i przedstawiciele Lokalnych Kościołów, którzy przeżyli w 
ciężkich  historycznie warunkach, wyrazili solidarność z Kościołami z regionów 
bliskowschodniego  i wschodnioafrykańskiego: Konstantynopola, Aleksandrii, 
Antiochii, Jerozolimy i Cypru – i dali wyraz głębokiego współczucia wobec 
chrześcijan na Bliskim Wschodzie, którzy teraz doświadczają ucisku, a w 
niektórych przypadkach wręcz prześladowań za wiarę, jak prawosławni 
Serbowie w Kosowie.  

Uczestnicy spotkania  podkreślili znaczenie ostatnich spotkań 
regionalnych Zwierzchników i  przedstawicieli Kościołów prawosławnych, 
które odbyło się na Cyprze, w Jordanii, jak i w Konstantynopolu z inicjatywy 
Zwierzchników Kościołów. Przyczyniły się one do wzmocnienia współpracy 
między prawosławnymi na temat sytuacji chrześcijan na Bliskim Wschodzie, 
zwracają uwagę świata na problem dyskryminacji chrześcijan w tym regionie.  

Zwierzchnicy i przedstawiciele siedmiu Kościołów przyjęli z 
zadowoleniem ożywienie życia soborowego Kościoła w ostatnich latach i 
wyrazili nadzieję, że przedsoborowy proces w stosownym czasie doprowadzi do 
zwołania Wszechprawosławnego Soboru, na którym mogą być rozwiązane 
ważne kościelne problemy. Sobór ten powinien być  starannie przygotowany nie 
tylko pod względem treści, ale także ze strony  proceduralnej.  Należy wziąć 
pod uwagę stanowisko każdego z Kościołów lokalnych.  Dlatego przy 
podejmowaniu decyzji nieodzownie należy, jak poprzednio, ściśle przestrzegać 
zasad konsensusu, zarówno w procesie przygotowawczym jak i na samym 
Soborze. 

 Uczestnicy spotkania podkreślili, że Sobór powinien dać właściwe 
odpowiedzi na wyzwania współczesności.  Soborowe działania powinny być w 
pełni zgodne z Tradycją dogmatyczno-kanoniczną  i nie wnosić żadnych 
innowacji, zagrażających jedności Świętego Kościoła.   

 

+ Patriarcha Moskiewski i całej Rusi Cyryl, 

+ Katolikos-Patriarcha całej Gruzji Eliasz II, 

+ Metropolita Warszawski i całej Polski Sawa, 

+ Metropolita Ziem Czeskich i Słowackich Krzysztof, 

+ arcybiskup Filippopolis Nifon 



+ metropolita   Târgovişte Nifon 

+ metropolita Widinu Domecjan 

   

 8 / 21 listopada 2011  
 Sobór Archanioła Michała  

 i wszystkich św. mocy niebios 

 

 

 

 

 


